
Valsts prezidenta kanceleja rīko diskusiju „Politiskā reklāma un vēlēšanu sistēmas
pilnveidošana”

  Publicēts pirms vairāk nekā 16 gadiem

Publicēts: 18.03.2009.

Tā kā vēlēšanu sistēmas pilnveidošana joprojām ir viens no aktuālajiem Valsts prezidenta darba kārtības jautājumiem,

2009.gada 18.martā plkst. 16.00 Rīgas pils Ģerboņu zālē Valsts prezidenta kanceleja organizē diskusiju „Politiskā reklāma

un vēlēšanu sistēmas pilnveidošana". Diskusijas centrālais jautājums - politiskās reklāmas ierobežojumu nepieciešamība

vēlēšanu sistēmas pilnveidošanas kontekstā.   Diskusiju atklās Valsts prezidents Valdis Zatlers. Valsts prezidenta uzrunai

sekos politologu Ivetas Kažokas un Jāņa Ikstena skatījums par priekšvēlēšanu aģitācijas regulējumu Latvijā un citās valstīs,

īpašu uzmanību pievēršot tieši politiskajai reklāmai. Uz visu klātesošo brīvu diskusiju tiek aicināti apmēram 40 dažādu

nozaru pārstāvji, dodot Valsts prezidentam iespēju uzklausīt šo jautājumu ekspertu un praktiķu viedokļus un

priekšlikumus. Diskusiju vadīs Valsts prezidenta Konstitucionālo tiesību komisijas loceklis Lauris Liepa.

 

Informācijai:

 

 

Šī gada 15.janvārī Saeima pieņēma likumu “Grozījumi likumā “Par priekšvēlēšanu aģitāciju pirms pašvaldību vēlēšanām” un likumu

”Grozījumi likumā “Par priekšvēlēšanu aģitāciju pirms Saeimas vēlēšanām un Eiropas Parlamenta vēlēšanām”. Pirms norādīto

likumu izsludināšanas 2009.gada 22.janvārī pie Valsts prezidenta vērsās žurnālists Jānis Domburs un politologi Jānis Ikstens, Juris

Rozenvalds, Ivars Ījābs, Valts Kalniņš un Iveta Kažoka ar aicinājumu prasīt šo likumu otrreizēju caurlūkošanu vai izmantot Valsts

prezidenta likuma ierosināšanas tiesības, lai ierobežotu politisko reklāmu un to finansētāju ietekmi uz vēlēšanu rezultātiem Latvijā.

 

Izvērtējot iespēju prasīt šī gada 15.janvārī Saeimā pieņemto likumu “Grozījumi likumā “Par priekšvēlēšanu aģitāciju pirms

pašvaldību vēlēšanām” un “”Grozījumi likumā “Par priekšvēlēšanu aģitāciju pirms Saeimas vēlēšanām un Eiropas Parlamenta

vēlēšanām” otrreizējo caurlūkošanu, kā arī personīgi uzklausot Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) priekšnieka

pienākumu izpildītāja A.Vilka viedokli par minēto likumu tālāko virzību, Valsts prezidents pieņēma lēmumu likumus izsludināt

Latvijas Republikas Satversmē noteiktajā kārtībā.

 

Augstāk norādīto likumu spēkā stāšanās bija svarīga, lai uzlabotu un pilnveidotu priekšvēlēšanu aģitācijas procesa tiesisko

regulējumu, kā arī tā uzraudzību un kontroli, jo aizstāja iepriekš spēkā esošo priekšvēlēšanu aģitācijas procesa nepilnīgo

regulējumu.

 

Vienlaicīgi Valsts prezidents norādīja uz nepieciešamību turpināt likumu pilnveidošanu un uzlabošanu gan attiecībā uz tā saucamo

trešo personu (ar politiskajām organizācijām, to apvienībām un vēlētāju apvienībām nesaistīto personu) definējumu, gan politiskās

https://www.president.lv/lv


reklāmas ierobežošanu kopumā.

 

Diskusijā piedalīties ir piekrituši:

 

1) Jānis Ikstens, politologs

2) Juris Rozenvalds, politologs

3) Filips Rajevskis, politologs

4) Jānis Domburs, žurnālists

5) Inta Brikše – Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes dekāne

6) Andrejs Ēķis – LNT ģenerāldirektors,

7) Edgars Kots – LTV ģenerāldirektors,

8) Juris Mendziņš – Delfi direktors,

9) Dzintris Kolāts – Latvijas Radio ģenerāldirektors,

10) Jānis Šipkēvics – SWH valdes priekšsēdētājs,

11) Evika Samoviča – Latvijas Raidorganizāciju asociācijas valdes priekšsēdētāja,

12) Arnis Kaktiņš, sociologs

13) Līga Stafecka – DELNA politikas analītiķe,

14) Laura Miķelsone – DELNA direktore,

15) Iveta Kažoka, sabiedriskās politikas centrs „Providus”

16) Annija Dāce – Tiesībsarga biroja Cilvēktiesību departamenta p.i.,

17) Normunds Vilnītis – KNAB priekšnieks,

18) Alvis Vilks – KNAB priekšnieka vietnieks,

19) Sanita Mertena - Tieslietu ministrijas Valststiesību departamenta direktore,

20) Edgars Rinkēvičs - Valsts prezidenta kancelejas vadītājs,

21) Sandra Kukule – Valsts prezidenta padomniece likumdošanas jautājumos,

22) Inese Libiņa-Egner, Valsts prezidenta padomniece juridiskajos jautājumos,

23) Gunārs Kusiņš – Saeimas Juridiskā biroja vadītājs, Valsts prezidenta Konstitucionālo tiesību komisija,

24) Gatis Melnūdris – Saeimas Juridiskais birojs,



Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-kanceleja-riko-diskusiju-politiska-reklama-un-velesanu-sistemas-

pilnveidosana

25) Arvīds Dravnieks – jurists,

26) Roberts Ķīlis – Stratēģiskās analīzes komisijas vadītājs,

27) Valdis Liepiņš – Vēlēšanu reformas biedrības pārstāvis,

28) Ivars Austers - sociālpsihologs,

29) Skaidrīte Lasmane – Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes profesore,

30) Artis Kampars - „Jaunais laiks” pārstāvis

31) Māris Kučinskis - „Tautas partijas” pārstāvis,

32) Andris Tolmačovs, PCTVL pārstāvis,

33) Kārlis Šadurskis, „Pilsoniskās savienības” pārstāvis

34) Ilze Viņķele, „Pilsoniskās savienības” pārstāve

35) Aleksejs Loskutovs, „Sabiedrība citai politikai” pārstāvis,

36) Ansis Dobelis – LSDSP pārstāvis

37) Ēriks Stendzinieks - reklāmas aģentūra „MOOZ!”

38) Zigurds Zaķis - reklāmas aģentūra „Domino”

39) Ivars Zariņš - Latvijas Preses izdevēju asociācijas valdes priekšsēdētājs,

40) Gunta Līdaka - Latvijas Raidorganizāciju apvienības izpilddirektore,

41) Santa Demme - SIA „Draugiem” mārketinga direktore (portāls draugiem.lv).

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Valsts prezidenta kanceleja rīko diskusiju „Politiskā reklāma un vēlēšanu sistēmas pilnveidošana”
	Saistītas tēmas

